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Abstrakt

Diplomová práce „Motivace dětí a dospívajících ke zdravému životnímu stylu“ se zabývá

možnostmi, jak podpořit a vést jedince k zodpovědnému způsobu života. Dotýká se otázek

výchovy a vzdělávání k návykům zdravého a aktivního životního stylu, jako předpokladu

plnohodnotného života. V teoretické části vymezuje pojem zdravý životní styl, jeho dílčí

charakteristiky a také faktory, které ho ovlivňují. Dále se věnuje otázkám motivace

a způsobům, jak jsou děti a dospívající ke zdravému životnímu stylu motivováni

prostřednictvím výchovy a vzdělávání. V empirické části se za pomoci dotazníkového šetření

pokouší zjistit, co dnešní děti a dospívající motivuje k vhodnému způsobu života. Cílem práce

je přinést současný pohled na danou problematiku.
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Abstract

The diploma thesis "Children and Adult Motivation to Adopt a Healthy Lifestyle" deals with

the possibilities of supporting and directing an individual to a responsible lifestyle.

It addresses the issues of education regarding the habits of healthy and active lifestyle

as a prerequisite of a full life. In the theoretical part, it defines the healthy lifestyle, its

particular characteristics as well as the factors that influence it. In the empirical part, it uses

a questionnaire survey to establish the motivation of modern children and adults to the

desirable lifestyle. The thesis is intended to bring an actual view of the problems in question.
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Úvod

Zdravý životní styl patří k nejdiskutovanějším jevům společnosti nového tisíciletí.

Svědčí o tom vydávání nejrůznějších časopisů a knih zabývající se životním stylem, televizní

pořady zaměřené na zdravou stravu a cvičení, množství internetových stránek o zdraví

a přibývá i on-line specializovaných poraden na danou problematiku. Masmédia nám denně

předkládají rady, jak zlepšit stravovací návyky, udržet si fyzickou kondici, snížit stres

a vyhnout se budoucím zdravotním problémům. Hromadné sdělovací prostředky hrají

v postmoderní společnosti významnou roli a životní styl lidí do značné míry ovlivňují. Zdravý

životní styl je ztělesněním obdivovaných hodnot zdraví a krásy. Stejně však odráží i řadu

nově vyhrocených problémů, kterým musí dnešní svět s obavami čelit.

Výzkumy v oblasti zdraví v uplynulých letech stále více poukazují na narůstající

množství zdravotních potíží lidí spojených především s obezitou a nízkou pohybovou

aktivitou. Mezinárodní výzkum uskutečněný v roce 2010 v rámci mezinárodního projektu

Health Behaviour in School-aged Children: WHO Collaborative Cross-National study

(HBSC)1, jehož výstupem je Národní zpráva o zdraví a životním stylu dětí a školáků2,

bohužel potvrzuje, že děti se s rostoucím věkem stále méně pohybují, přestávají sportovat

a tráví stále více času u televize a počítače. Klesá konzumace zeleniny a ovoce a naopak

narůstá spotřeba nezdravých potravin. Zdravý životní styl však není pouze otázkou výživy

a pohybu, ale také duševního zdraví a sociálního života člověka. Současná vzdělávací

soustava reaguje na tento stav a snaží se formovat postoj dětí k návykům zdravého a aktivního

životního stylu.

Diplomová práce si klade za cíl zmapovat a analyzovat, co motivuje děti a dospívající

ke zdravému životnímu stylu. Téma jsem si vybrala proto, abych lépe porozuměla této

problematice a mohla tak mohla účinně a efektivně působit na svoje děti. Práce se skládá

ze dvou částí, a to z části teoretické a z části empirické. V teoretické části je hlavním cílem

definovat zdravý životní styl z pohledu odborné veřejnosti (Kraus, Čeledová, Blahušová,

Duffková) a současně přinést svůj pohled na danou problematiku. Dále poukázat

na skutečnost, že jediný správný návod na dodržování zdravého životního stylu neexistuje,

neboť každý z nás je jiný, má jiné možnosti, odlišné potřeby, psychiku i stresovou odolnost.

1 Mezinárodní výzkumná studie o zdraví a životním stylu dětí a školáků, 2010, on-line na http://hbsc.upol.cz/
2 KALMAN, J. a kol. Národní zpráva o zdraví a životním stylu dětí a školáků. Univerzita Palackého v Olomouci,
2011, s. 21 - 22
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Existují však základní zásady zdravého životního stylu, které jsou v práci popsány. Zároveň

mapuje jednotlivé činitele, kteří mají významný vliv na tvorbu životního stylu.

V první řadě je to rodina, která vytváří podmínky pro zdravý vývoj jedince. Pro dítě je

rodina významným modelem. V ideálním případě rodina dítěti prakticky ukazuje správnou

cestu a vhodně jej, zejména vlastním příkladem, motivuje k tomu, aby na ní setrvalo. Rodinné

vztahy mají vliv na všechny členy rodiny a způsob, jak spolu rodinní příslušníci jednají,

významně ovlivňuje jejich celkové zdraví.

Další důležitou úlohu sehrává škola a její kladné působení na formování postojů

a návyků pozitivním směrem. Výchova ke zdraví a ke zdravému životnímu stylu se stala

nedílnou součástí výchovy člověka a jeho gramotnosti. Zahrnuje činnosti, jejichž cílem je

zvýšit zdravotní uvědomění dětí, rozšířit znalosti o faktorech, které ovlivňují zdravotní stav,

naučit děti žít zdravějším životním stylem, pečovat o své zdraví a být za své zdraví

odpovědný. V této části také nastiňuji některé z projektů škol na podporu zdravého životního

stylu.

Aby jedinec mohl pečovat o své zdraví a upevňovat zdravý životní styl, musí mít

nejen dostatek informací a vhodné podmínky, ale především motivaci. Práce mapuje hlavní

motivační faktory podporující zdravý životní styl.

Empirický výzkum vychází z teoretických poznatků a je provedený formou

dotazníkového šetření. Výzkum má odpovědět na otázky: jaké motivační faktory nejvíce

ovlivňují zdravý životní styl u dětí a dospívajících a jaké je rozložení motivace v různých

kategoriích – genderové rozdíly, věkové rozdíly. Výzkumná část se tedy věnuje interpretaci

a srovnání výsledků dotazníkového šetření a vyhodnocení stanovených předpokladů.
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TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části odpovím na základní otázky:

 Jak obsahově vymezit pojem zdravý životní styl. Je jednoznačně definován?

 Jakým způsobem může být rodina a škola přínosná pro motivaci dětí a dospívajících

ke zdravému životnímu stylu?

 Jaké existují motivační faktory podporující zdravý životní styl?

1. Zdravý životní styl

Zdravému životnímu stylu je v dnešní době věnována značná pozornost. Co to ale

zdravý životní styl je? Není snadné jednoznačně odpovědět, neboť lidé vnímají danou

problematiku rozdílně. Někdo si pod pojmem zdravý životní styl představí zdravou výživu

a pravidelnou pohybovou aktivitou, jiný zase dodržovaní zásad typu nekouřit a nepít alkohol.

Stačí si do internetového vyhledavače zadat zdravý životní styl a najdeme nespočet odkazů

týkajících se rad, doporučení a představ o tom, jak by měl zdravý životní styl vypadat. Články

jsou většinou umocněny fotografiemi krásných, štíhlých a šťastně vypadajících lidí. Je však

tento obraz zhmotněním skutečného zdravého životního stylu?

Životní styl každého z nás je obrazem toho, jakým způsobem žijeme, jak přistupujeme

k sobě samému, k druhým lidem i ke svému prostředí. Je projevem naší individuality

a uplatňuje se v celé řadě oblastí našeho života – v rodině, ve škole, ve volnočasových

aktivitách atd. Životní styl je svobodná volba každého z nás a nedá se direktivně nařídit.

Člověk se pro něj musí rozhodnout sám. Životní styl se mění v průběhu života u jedince

i u různých sociálních skupin. Ovlivňuje tělesné, mentální a sociální chování a jednání.

Konkrétní podoba životního stylu je ovlivněna dvěma faktory – vnitřním a vnějším.

Vnější faktor představuje životní podmínky jedince v daném okamžiku, které vytvářejí

hranice, v nichž se jedinec pohybuje. Ty nastiňují možnosti pro činnosti a způsoby chování

jedince. Vnější faktor zahrnuje subjekt životních podmínek, tedy jedince samotného se všemi

jeho specifickými životními podmínkami, potřebami, dovednostmi, schopnostmi atd.

(Duffková, 2008, s. 51).3

3 Obecným vymezením pojmu životní styl nebo životní způsob se v této kapitole nezabývám, neboť není cílem
sociologicky vymezit pojem životní styl. V sociologické literatuře dodnes panuje nejednotnost v používání
pojmů, blíže popisuje např. Duffková, 2008.

[…]


na problematiku zdravého životního stylu. Proto součástí dotazníkového šetření byla krátká

beseda se žáky základní školy 1. máje v Karlových Varech o daném tématu. Neměla jsem

představu, jak mě studenti přijmou a jak budou reagovat. Překvapila mě vstřícnost

a otevřenost dětí, především ve vyšších ročnících. Celá atmosféra na této základní škole

na mě působila velmi přátelským dojmem.

Výstupy vzešlé z vypracování této diplomové práce považuji za podnětné pro všechny

vychovatele, rodiče a pedagogy, kteří se podílejí na motivování dětí a dospívajících

ke zdravému životnímu stylu. Přestože jsou zjištění vzhledem k nízkému počtu respondentů

spíše orientační informací, bylo by vhodné s údaji dále pracovat. Odborná literatura by mohla

motivaci ke zdravému životnímu stylu věnovat více pozornosti a podat o ní ucelenější

přehled.

Při zpracování této práce mě nejvíce oslovila publikace autorů Kalman, Vašíčková

„Zdraví a životní styl dětí a školáků“ vydaná v roce 2013. Tato publikace shrnuje poznatky

z oblasti životního stylu dětí a školáků, mapuje determinanty životního stylu u dětí

a poskytuje zjištění z oblasti stravovacích a pohybových zvyklostí, kouření, pití alkoholu,

životní spokojenosti apod.
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Příloha

Příloha č. 1 - Dotazník ke zjištění motivace dětí a dospívajících ke zdravému životnímu stylu

DOTAZNÍK

ke zjištění motivace dětí a dospívajících

ke zdravému životnímu stylu

Vážení studenti,

dovolte, abych Vám předložila tento dotazník a požádala Vás o jeho vyplnění.

Výsledky budou sloužit ke zmapování toho, co Vás - žáky, motivuje ke zdravému životnímu

stylu. Dotazník je anonymní, přesto se neobejdu bez Vašich základních personálních údajů

(věk, pohlaví, třída), které jsou nutné pro konečné vyhodnocení výsledků. Prosím, abyste

odpovídali dle vlastního přesvědčení.

Věřím ve Váš objektivní přístup a děkuji Vám za čas, který jste vyplňování věnovali.

Lada Buzická

1. Pohlaví (zakroužkujte číslici)

a) muž 1

b) žena 2

2. Věk (zapište číslicí) ………………….

3. Ročník, ve kterém studujete (zakroužkujte číslici)

a) 5. třída 1

b) 6. třída 2

c) 7. třída 3

d) 8. třída 4

e) 9. třída 5
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4. Sportuješ (nebo se věnuješ aktivní pohybové aktivitě) ve svém volném čase?

(zakroužkuj odpověď)

a) ANO

b) NE

Pokud si odpověděl/a ANO, pokračuj otázkou č. 5.

Pokud si zatrhl/a NE, přejdi na otázku č. 6.

5. Z jakého důvodu sportuješ (věnuješ se aktivní pohybové aktivitě)?

(zakroužkuj 3 odpovědi, které jsou pro tebe nejdůležitější)

POHYBOVÁ AKTIVITA

1. Baví mě to

2. Chci zhubnout

3. Chci se vídat s kamarády

4. Chci vypadat dobře

5. Na přání rodičů

6. Při sportu přijdu na jiné myšlenky

7. Chci zlepšit svoji tělesnou kondici

8. Chci posilovat svoje zdraví

9. Chci se líbit ostatním

10. Jiný důvod

6. Stravuješ se zdravě?

(zakroužkuj odpověď)

a) ANO

b) NE

Pokud si odpověděl/a ANO, pokračuj otázkou č. 7.

Pokud si zatrhl NE, přejdi na otázku č. 8.
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7. Z jakého důvodu se snažíš stravovat zdravě?

(zakroužkuj 3 odpovědi, které jsou pro tebe nejdůležitější)

ZDRAVÁ STRAVA

1. Protože se moji rodiče stravují zdravě

2. Chci zhubnout

3. Chutná mi ovoce a zelenina

4. Chci vypadat dobře

5. Na přání rodičů

6. Učíme se to ve škole

7. Mám strach, že budu nemocná/ý

8. Chci posilovat svoje zdraví

9. Protože se tak stravují moji kamarádi

10. Jiný důvod

8. Kouříš, konzumuješ alkohol nebo drogy jednou týdně nebo častěji?

(zakroužkuj odpověď)

a) ANO

b) NE

Pokud si zatrhl/a NE, pokračuj další otázkou č. 9.

Pokud si odpověděl/a ANO, přejdi na otázku č. 10.

9. Co tě vede k tomu, abys nekouřil/a, nepil/a a nebral/a drogy?

(zakroužkuj 3 odpovědi, které jsou pro tebe nejdůležitější)

OMEZENÍ NEGATIVNÍCH VLIVŮ

1. Rodiče

2. Kamarádi

3. Vím, že to poškozuje moje zdraví

4. Příklad rodičů

5. Nemoc v rodině
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6. Příklad dospělého, kterého obdivuji

7. Učíme se to ve škole

8. Špatná zkušenost

9. Nelíbí se mi to

10. Jiný důvod

10. Cítíš se v životě spokojený/á?

(zakroužkuj odpověď)

a) ANO

b) NE

Pokud si odpověděl/a ANO, pokračuj otázkou č. 11.

11. Co ti pomáhá, aby ses cítil/a dobře?

(zakroužkuj 3 odpovědi, které jsou pro tebe nejdůležitější)

DUŠEVNÍ POHODA

1. Rodiče

2. Kamarádi

3. Domácí mazlíčci

4. Přátelské prostředí ve škole

5. Volné chvíle prožité s rodiči

6. Zájmové kroužky

7. Počítač

8. Dobré výsledky ve škole

9. Jídlo

10. Jiný důvod

Děkuji za Váš čas a trpělivost při vyplňování dotazníku.
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