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Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

1. Jakým způsobem byly ve výzkumu sledovány motivační faktory získané v reflexi na
problematiku motivace?

2. Jaká hlavní genderová a věková specifika ve vztahu k motivaci ke zdravému
životnímu stylu byla zjištěna u sledovaného výzkumného vzorku?

3. Které výsledky šetření považuje autorka za rozšíření dosavadních poznatků
pedagogické teorie?

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Lada Buzická předkládá k obhajobě práci, která poukazuje k tématu nepochybně
významnému a hojně reflektovanému odbornou i laickou veřejností. Jejím cílem je zjistit,
jaké motivační faktory nejvíce ovlivňují zdravý životní styl dětí a dospívajících, resp. jaké je
rozložení motivace ve vztahu ke genderovým a věkovým rozdílům (s. 8-9). Tento cíl plní
zejména v empirické části práce, kde předkládá výsledky dotazníkového šetření u žáků
druhého stupně základní školy (N=116). Než se budu věnovat jeho hodnocení, alespoň
stručně k části teoretické.

Toretická část práce je členěna do dvou hlavních kapitol. První se věnuje zejména kategorii
zdravého životního stylu, faktorům, které zdravý životní styl ovlivňují, výchově ke zdravému
životnímu stylu v rodině a ve škole. Na závěr je uvedena informace o projektech na podporu
zdravého životního stylu. Druhá kapitola řeší obecně a velmi stručně problematiku motivace,
na závěr jsou zde vyvozeny motivaní faktory, které budou sledovány ve výzkumu. Otázka k
tomuto problému je uvedena výše.

Úroveň zpracování teoretické části není zcela vyrovnaná, řada problémů je spíše nastíněna
než zevrubně analyzována, zejména kapitola výchova ke zdravému životnímu stylu v rodině
nabízí náměty, jež mohly být více rozvinuty. Chybí mi zde vztažení problematiky k
vývojovým specifikům věkové kategorie, která je předmětu výzkumu (11-15 let), na druhou
stranu, aspekt vývojový je částečně zahrnut do interpretace výsledků šetření.

V empirické části práce předkládá autorka výsledky dotazníkového šetření, ve kterém se
pokouší zjistit, co žáky nejvíce motivuje ke zdravému životnímu stylu v oblastech, jež byly
vymezeny v rámci teorie. Šetření je popsáno se všemi náležitostmi, výsledky jsou zpracovány
na základní úrovni, nicméně pečlivě a s přihlédnutím k rozdílům věkovým a genderovým
(jakkoli rozdělení respondentů na chlapce a dívky nemusí s kategorií genderu vždy
korespondovat). Hypotézy mají deskriptivní, nikoli explanační charakter (popisují konkrétní
stav zjišťovaného jevu), vzhledem k tomu, že se diplomantka pohybuje v rámci deskriptivní
statistiky, nejsou potvrzovány či zamítány na statistické hladině významnosti, a proto jejich
ověření lze považovat pouze za orientační.

V práci se objevují drobné stylistické prohřešky, citační norma je dodržena.

Doporučení k obhajobě: doporučuji

Navrhovaná klasifikace: velmi dobře.
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